Rationabiliter autem.

Hic ostendit ideo quod dictu est rationibus conibus et
lopat. scilicet quod motus reflexus non est continuus et di
cuntur rationes loyce. quia procedit ex quibusdam pri
etariibus cōtrariis. in hoc enim oēs fundantur quod cō
traria non possunt esse in eodem. primo ergo ar
guit de motu locali. secundo de alijs. Circa primu
ponit duas rationes. quaru prima stat in hoc. Si
motus localis reflexus esset vnus cum motu dire
cto tunc sequeretur quod ideo simul moueret cōtrarijs

motibus quia moueretur simul motu recto et re-
flexo qui sunt contrarij quia sunt ex contrarijs
terminis. Quia autem simul moueretur illis motib9
patet quia omne mobile mouet illo motu cuius ter-
minu continue acquirit si ergo quod mouet mo-
tu directo continue acqrit terminu motus reflexi
qui est vnus motus ergo mouetur simul contra-
rijs motibus. Secundo sequeret qd aliqd mouet ab
illo termino in quo nuq fuit quod est impossibi-
le sequela patet quia hm dicta illud qd mouetur
motu directo etiam mouetur motu reflexo quia
snt coniu motus vt supponitur ab aduersario
Sed motus reflexus est terminus motus directi si
in illo termino nuq fuit mobile motus directi et
tamen dicitur ab illo moueri cu continue moueat
hm aduersarium a termino a quo motus reflexi
ergo mobile mouetur ab illo in quo nuq fuit.

Amplius autem et.

Hic probat idem de alijs motibus et ponit tres ra-
tiones. prima est. contraria no possunt vni inesse sed
motus directus et reflexus sunt contrarij ergo n
possunt vni inesse. Secunda ratio si motus directus et
reflexus sunt vn9 motus ergo aliquid simul ges-
neratur et corrumpitur quia generatio est a no ce
ad ee corruptio vero ab ee ad non ee ergo mot9
corruptionis se habet opposito modo ad motum
generationis. Tercia ratio ad vnitatem mot9 no
sufficit vnitatis tempus sed etiam requirit vnitatis
spci terminoz sed illi termini no sunt vnus spci
in motu directo et reflexo ergo no sunt vn9 mot9

Verum nec sic omne mo-
bile in puncto reflexionis q
reflexio est reditus ab illo puncto ad quod primo
fuit accessus p eandem viam et hm eundem situ
Sed in se accessum et recessum oportet interueni-
re quiete quia sunt motus hm spem dntes qui
ad vnitatem continuari no possunt et dictum est in
diffinitione reflexionis notante p eandem viam
quia in motu circulari fit reditus ad eundem pun-
ctum sed non p eandem viam sed p semicirculu
et ergo no est reflexio et ideo non potest motus
perfecte circularis fieri p eandem viam quia tunc
esset motus reflexionis

Arguitur faba picta in occursum la-
pidis molaris cadentis re-
flectitur sine quiete. Vel oportet dicere q talis
faba sustentaret lapidem molarem quod est im-

possibile. Dicendum est dupliciter. Primo q du-
plex est reflexio alicuius corporis quodam est p
se quando scz corpus habet reflexione gratia sui
ipsius et no gratia alterius sicut lapis pictus
sursum reflectitur gratia sui et no gratia alteri9
corporis aduentis et in tali reflexione necesse
est interuenire quietem. Alia est reflexio que fit
ppter aliquod aliud mobile quod facit alterum
redire motu reflexionis et sic procedit argumetu9
quia faba picta in occursum lapidis descendit
ppter lapidem cadentem in tali ergo reflexionis
motu non est necesse interuenire quietem nec ta-
men ille motus est vnus quia est duozu mobilu9
quia primus motus est corporis picti et secun-
dus motus est lapidis cadentis transcurrentis scum
mobile pictum. Secundo potest dici q in casu po-
sito etiam interuenit quies nec oportet ex hoc fa-
bam sustentare molarem quia anteq tangit mo-
larem faba quiescit et hoc ideo quia in descensu mo-
laris multus aer colligitur et spissatur circa lapi-
dem descendentem et in illo aere spissato quiescit
faba. De sagitta etiam picta versus lapide9 ca-
dentem potest dici q quiescit et hoc patet quia fa-
cit effectum realem cauando lapide9 si est sagi-
ta acuta. Videtur tamen in hoc dubia esse q fa-
ba quiescit anteq tangit lapide9 molarem quia
non potest ppter magnu impetum circa aere9 pe-
tingere ad molarem. Sed sagitta emissa ab ari-
etu quiescit posteq tangit molarem si sit acuta et
hoc ideo quia mouetur ab aere cum magna vio-
lencia. Sed si sit lata tunc etiam quiescit sicut fa-
ba anteq puenit ad lapidem cadentem ppter ae-
rem collectum.

15 qd dicitur de motu p...
dicitur de motu p...
dicitur de motu p...

Arguitur Pila picta ad parietem
resilit p motum reflexio-
nis et tñ non quiescit quia quies eius no papiet
dom q pmo quiescit in pariete et ad argu-
mentu dicendu q no oportet omne tps esse pre-
ceptibile a nobis et hoc manifeste patet p Sil. por-
qui diuidit tps in simplex et compositu dices q
tempus simplex est impreceptibile a nobis. Quia tñ
pila aliquo tpe quiescit probat buridan9 quia facit
effectu realem qz si pila sit maculata tunc etiam
maculat pierem ad quem picitur.

Arguitur Lapis pictus sursum no vi-
detur quiescere ate reditum qa
no est ca quietis lapidis sic picti sursum. Di-
cendu q pmo est aliqua ca et qñ arguitur vel et-
go illa causa est ppiens vel natura picti non

phitens quia phitens mouet sursum. nec nata
 ea pieti quia illa mouet deorsum. Dm q' nec p
 hrens est ca quietis nec natura pieti. sed aeq
 tio virtutu. s' ipsius phitens et nature pieti
 Unde graue pietum sursum habet se in tripli
 dispositio. primo fm q' d'atur virtus pietina
 supra naturam pieti. et sic in eo est motus sur
 sum. Seco qn cessat illa virtus phitens supra
 naturam pieti. nec tamen pietum pfecte acce
 pit eodidem sue ppie nature. et sic est qes lapi
 bis sursum. q' nec excedit virtus phitens lapa
 rem nec adhuc lapis accepit conditionem sue na
 ture ppie. et sic nec est motus deorsum nec sursum
 Tercio qn natura lapidis vmat virtutem ph
 tentis. et sic est motus deorsum fm natura lapi
 dis. Ex istis ergo patet q' aequatio virtutum
 s' ipsius phitens et pieti est ca quietis sursum

Arguit. Hi musca ascendit lancea re
 uersam tuc videtur q' sic reflex
 io motus sine quiete. patet q' musca ascende la
 ceam et ante q' remt ad finem reflectitur in mo
 tu ppter motum lancee. Dm q' talis no est
 motus reflexionis. q' ad motum reflexionis terq
 ritur q' fiat reditus p idem spaciū a quo fuit exi
 tus. sed musca no reuertitur p idem spaciū pmo
 ascendit aliam partem spaciū. et deo etiam no est
 vnus motus. q' quid musca semp dicat ascende
 re. hoc tñ no fit fm eundem situm q' spaciū. lan
 cea est mutatum ad oppositu situm quia lancea
 est reuersa.

Qui autem e in circu.
 Postq' phs ondit q' nullus mot' ppter motus
 locale circularē p' ee p'imus. hic onit pmo q' ille
 motus circularis potest ee cōtinuus et p'etuis
 scdo q' est p'imus. p'imu p'bat p' rationes
 ppias. scdo p' rationes loptas. Circa p'imu po
 nit duas rationes quarū prima est. Illud est pos
 sibile ad quod nullū sequitur impossibile. Sed si
 ponat motus circularis p'imus et p'etuis nul
 lum sequit impossibile. p'batue q' motus circula
 ris qui est ex aliq' termino no contrariat motui
 qui est ad illū terminū sicut in motu recto. et hoc
 ideo ē q' in motu circulari fit p'essus ab vno ter
 mino ad eundem terminū p' aliam viam. si in mo
 tu recto no potest fieri regressus a termino a q'
 fuit exitus nisi p' eandem viā. et ergo ibi est con
 trarietas. et ideo no potest esse motus cōtinuus
 Seco ratio stat in hoc q' motus qui sunt cōtra

ei no possunt p'etue continuari. q' cōtraria no
 cōtinuantur cū d'antur s'p' sed motus recti sunt
 cōtrarij no autem circulares qui sūt ab eodez ad
 idem. ergo solū motus circularis p' esse p'etuis
 et p'etuis.

Manifestum igitur ex.
 hic ondit ex eadem rōne q' in nullo alio genere
 motus p' esse motus p'etuis. q' in omnib' alijs
 p'eter motum circularē oportet esse p'essus de cō
 trario in contrariū si d'antur motus p'etuari
 et in tali p'essu oportet m'uenire quietem vt p'
 us p'atum ē. Ex quo cōcludit q' antiqui natu
 rali ter loquens male dixerūt omnia mobilia sem
 p' moueri. q' dixerūt q' omnia semp generantur
 et corrumpuntur et q' omnia semp alterant. sed h'
 est simpliciter falsum vt p'batū est. q' no contm
 git aliquem motū esse sempiternū et p'etū p'et
 ter motum circularē.

Autem motus cir
 hic p'bat aliam p'etulam. s' q' motus circularis
 fit p'imus. Cum prima rō stat in hoc quia ois mo
 tus vel est circularis rect' vel p'posito ex vtriqz
 sed manifestū est q' motus circularis est p'or cō
 posito. q' simplex ē p' p'posito. Et at circularis
 fit p'ior recto. sic p'bat q' omne p'fectum est p'us
 inspecto. sed motus circularis ē p'fectus motus
 autē rectus inspectus. ergo motus circularis ē p'
 or recto. minor patet q' hoc est p'fectum cui non
 potest fieri additio. sed circulo no p' fieri addi
 tio ergo nec motui circulari. sed lineā recte p' sit
 ei additio etiam manente lineā.

Amplius prius est.
 hic manifestat scdam rōem et stat in hoc p'etu
 um est prius no p'etuis. q' p'etū includit om
 ne tps sed motus circularis p' esse p'etuis et
 nullus alius motus ergo et minor p' q' supra
 lineam rectā no potest ee motus p'etuis nisi sit li
 nea infinita que no reperitur.

Rationabiliter autē.
 hic p'bat vtrāq' p'etulam p' rōnes logicales
 q' motus circularis fit cōtinuus et p'imus. et po
 nit tres rōes quarū prima p'ncipalē p'bat de cō
 tinuitate. alie vero de p'mitate. Prima rō stat
 in hoc ille motus est semp cōtinuus qui nūq' ē in
 p'ncipio vel in fine. q' continuitas impeditur ex

quod

ad

Academica
 hic p'bat scdam rōem et stat in hoc p'etu
 um est prius no p'etuis. q' p'etū includit om
 ne tps sed motus circularis p' esse p'etuis et
 nullus alius motus ergo et minor p' q' supra
 lineam rectā no potest ee motus p'etuis nisi sit li
 nea infinita que no reperitur.

termino cum in termino motus nō sit motus. s. motus circularis nunq̄ est in principio vel in fine minor p̄batur q̄ nō est maior rō quare unū p̄ctum signatum in circulo sit principū q̄ alterum et sic quodlibet p̄ctum signatū in circulo p̄t inducere e. se principū et fins motus. cū omnia p̄ctā circulariter equaliter distēt a centro. Et ex hoc elicitur a. se. q̄ celum quodāmodo mouet semper et quodāmodo semper quiescat. q̄ quiescat fin totum et mouet fin p̄tes. et ergo ponitur ista auctoritas in textu. Celi quiescat totus et mouetur omne capiēdo totū cathedrāmatic.

Arquitur In motu circulari est principū et fins. ergo male dicitur hic q̄ nec habet principū nec finem. Ans̄ p̄batur q̄ oriens est principū motus celi. et occidens est eius fins. Dm̄ q̄ motus circularis potest capi dupliciter. Uno mō fm̄ se. et sic i motu circulari nec est principū nec mediū nec fins quia quodlibet punctum in magnitudine circulari potest inducere e. se principū vel fins. cū omnes p̄tes simul moueant. Alio mō accipit fm̄ ordinē ad influentiam ipsi mouentis. s. anime nobilis. et sic in celo est principū motus. et hoc ideo quia anima nobilis est diffinitive in celo. q̄ determinat se ad unū certum locum in quē influit. In illo ergo loco in quo est anima nobilis diffinitive ibi ē principū motus. et in p̄te opposita est terminus motus. in linea at̄ recta sumit principū et fins etiā fm̄ ordinē ad lineam. et hoc non fit in linea circulari.

Accidit autem conuer

Hic ponit scđam eđem que p̄bat motum circularē eē primū. et stat in hoc quicquid ē mensura aliorum hoc est principū vel primū. sed motus circularis est omnium motuum mensura. quare est primus. Maior patet q̄ ista se habet conuersim esse mensuram et eē primū. quia semper primū in vno quoque genere est mensura omnium aliorum decimo metaphisice. Minor patet quarto huius ubi dicitur q̄ motus circularis celi ē mensura omnium aliorum motuum.

Amplius autem regula

Hic cōsequenter ponit tertiā eđnem. et stat in hoc ille motus est primus inter alios motus qui solum est regularis. sed solus motus circularis est regularis inter alios motus. ergo ē primus. Maior patet quia motus regularis est magis vnus q̄

irregularis. ut patet quinto huius. Sed vnū ē prius multitudinem sicut simplex composito. Minor ostendit. s. q̄ omnis alius motus preter circumlatam est irregularis. Est cū triplex motus. Aliquis est naturalis. aliquis est animalis. et aliquis est violentus. motus autē naturalis est in principio tardior et in fine velocior sicut motus lapidis deorsū. Sed motus violentus est in principio velocior et in fine tardior. quia in principio est fortis impulsio ipsius mouentis. Sed motus animalis est velocior in medio. quia anteq̄ membra animalis aptentur ad motum motus est tardus et postq̄ membra sūt fatigata. tūc iterum ē tardus. et sic in medio ē motus velocior in ipsis animalibus. Cum ergo ille motus sit irregularis q̄ nō est eque velox p̄ totū tempus. patet q̄ omnes isti motus sunt irregulares.

Quod autem scđm lo

Hic p̄bat q̄ motus localis est primus omnium motuum p̄ opiniones antiquorum. et p̄mo p̄ opinionem empedoclis qui posuit principia terrā et licem et amariā et p̄ licem dixit res ab inuicem segregari et p̄ amariā congregari. cū ergo segregatio et cōgregatio sint motus locales. patet q̄ motus localis est primus motuum. Secūdo ostendit idem per opinionem anaxagore qui posuit unū intellectum segregantem res a chaos cōfuso. et sic segregatio est primus motuum et est motus localis. Tertio ostendit idem p̄ opinionem democriti qui dixit omnia moueri p̄ naturam vacui. Sed motus qui fit p̄ vacuū aut est loci mutatio aut similis loci mutationi. Quarto ostendit idem p̄ opiniones ponentium unū principium materiale. q̄ tales dicebant generatōdem fieri p̄ condensatōdem et rarefactōnem. sed cōdensatio et rarefactio sunt motus locales. Quinto ostendit idem p̄ opinionem platōnis ponentis principū motus esse animā nobilem. et anima principaliter mouet localiter. Sexto ostendit idem p̄ ea que cōiter et vulgariter dicuntur. q̄ apud vulgares hoc solū dicitur moueri quod mouetur localiter. quia nō dicitur aquam moueri quando calefit. sed quando mouetur de loco in locum.

Queritur Vtrum solum motus localis circularis sit cōtinuus et perpetuus. Dicendum q̄ ille p̄ciale scilicet ē cōtinuus et esse perpetuus possunt dupliciter capi. Vno modo cōiunctim. et sic solum cōueniunt motui locali circulari. quia motum esse cōtinuum et

perpetuus est vnus et eundem motu localem durat
p infinitum tempus. sed hoc solum est verum in
motu locali circulari. quia motus localis rectus
non est vnus numero p infinitum tempus. quia
oportet mobile in puncto reflexionis quiescere. Se-
cundo potest intelligi diuisim. san aliquis motus
sit continuus vel an etiam aliquis motus sit per-
petuus. et sic etiam iste p articulo conuenit multis
alijs motibus. quia multi alij motus sunt conti-
nui preter motum localem sicut motus alterati
omnis vel etia motus rectus. et etiam est aliquis
motus perpetuus sicut motus generatōnis et cor-
ruptōnis supposita ppetuitate mundi quibus ergo
in generatōnibus mutatur ppetuitas non tū
muenitur cōtinuitas. Circa quod sciendū q alijs
duo simul cōiuncta repugnant aliam que tamē
diuisim sumpta possūt illi cōuenire. exempli gra-
tia esse numerū imparē utrobiz primū hos to-
tum cōuenit soli ternario. sed ille p articulo separe
abinaicem cōuenit multis alijs. quia esse nume-
rū imparē cōuenit multis a binario. et etiam esse
utrobiz primū cōuenit alijs quia binario. His
etiam dictum est nūc q cō simul continuus et ppe-
tuus cōuenit soli motui circulari. quibus cōtinuus
p se cōuenit alijs sicut etia esse perpetuus p se cō-
uenit alijs.

Arguitur Generatōnes et corruptiones
sunt perpetue. ergo aliquis mo-
tus est perpetuus qui nō est circularis. Dicen-
dum q quibus in motu generatōnis mutatur
ppetuitas supposita cōtinate mundi non tamē in-
uenitur ibi cōtinuitas simpliciter. quia in conti-
nuitate requiritur vntas mobilis et cōtinuitas
tempis circa eundem motū. sed nō est vnus gene-
ratio sed pluriū nec est vnus corruptō. sed ē vnus
motus etia numero circularis in celo vt postea
patebit.

Arguitur Motus augmentatōnis ē
infinitus et est continuus
quia sicut aristotilem in secundo de anima ignis ap-
posito combustibili crescit in infinitum. ergo ē ali-
quis motus perpetuus preter motum localem. Di-
cendum dupliciter. primo q nō est dabile in fini-
tum cōcombustibile. et ideo ignis non potest crescere
in infinitum. celum cū sit incorruptibile est
incōcombustibile. et ideo solū quatuor elemēta et mix-
ta sūt ignibilia q cū essent cōbusta adhuc nō es-
set ignis infinitus. verum tamen est q elemēta
non sūt ignibilia supposita virtute regitua vni-

uersi. quia illo posito vniuersum corruptum nō po-
terit. Secundo dicendum q dato q ignis augetur
in infinitum adhuc nō esset vnus ignis sed esset
nouus ignis p appositōnem nouorū combustibilium. et
sic nō esset vnus motus ppter defectū mobilis.

Arguitur Omnis motus est finitus
sexto huius. ergo motus lo-
calis circularis nō est infinitus vt hic dicitur. Di-
cendum q omne motum esse finitum potest in-
telligi tripliciter. Vno modo ex pte subiecti q sic ē
in subiecto finito. et sic omnis motus est finitus
quia sicut pbatur tertio huius nō est aliqua ma-
gnetudo infinita. Secundo modo potest intelligi mo-
tus esse finitus ex pte termini quia. s. habet ter-
minū finitū. i. determinate cōtine et sic itez om-
nis motus est finitus. quia omnis motus dēmi-
natur ad aliquod predicamentū. Sed sola entia
finite essentie sunt in predicamento. Tertio modo
motus dicitur finitus ex parte duratōnis. quia
sic durat p finitū tempus. et sic motus celi dicitur
infinitus et nō finitus quia durat finitū perpetuū
tempus non habens principium nec finem inter-
secum. et illo modo loquitur aristoteles hic.

Arguitur Dicitur q iste motus cir-
cularis non sit perpetuus
pbatur q motus habens terminū non est in fin-
tus. sed motus circularis habet terminū ergo et

Dicendū q terminus accipitur duplici. Vno
modo p termino specificante. et sic omnis motus
habet terminū quia ē in aliquo predicamento. et
in aliqua specie predicamenti. et illo modo termi-
nus motus circularis est vti sicut quilibet alie-
tius motus localis. Alio modo accipit terminū
pro termino duratōnis. et sic motus circularis nō ē
terminus quia durat p infinitum tempus. et sic nō est ter-
minus duratōnis ipsius motus circularis finitū sen-
tentiam aristotelis.

Arguitur Si motus circularis est
vnus et perpetuus hoc est
per reiteratōnem motus. Sed reiteratio im-
pedit vntatem motus. ergo non erit motus
vnus numero. Dicendum q duplex est reitera-
tio quedam est que fit in motu locali recto. et illa
tollit vntatem motus. quia necesse ē mobile in
puncto reflexionis quiescere. sed illi motus non
sunt vnus inter quos interuenit quies quia nō
est cōtinuitas temporis. Alia est reiteratio que
fit in motu circulari et talis non tollit vntatem
motus quia non oportet in tali reiteratōne in-

14. Confirma qd qd vnus sup p f
p dicitur et dicitur ad p p qd

14. qd nō sit nō et vnus et qd
et nō nō nō et vnus et qd
et nō nō nō et vnus et qd
et nō nō nō et vnus et qd

14. ut vnus vnus
et dicitur ad p p
vbi

14. vbi qd qd
et nō nō nō et qd
et nō nō nō et qd

14. qd nō nō nō
et nō nō nō et qd
et nō nō nō et qd

hocum au

teruenire quietem. quia quous sit reditus ad ita a quo fuit exitus hoc tamen non est p eandem viam sed p aliam. s. p. aliu semicirculum. Sed re iteratio in motu recto semp fit p eandem viam.

Arguitur a secunda numero sicut vnus dies differt ab alia. ergo no est vnus motus. Dicendū q motus celi accipitur duplici. Vno modo fm suam totalitatem. et sic est vn^o motus numero ad modū quo lignū vel aliquid continuū dicitur vnū. Alio modo accipitur motus celi fm diuersas et priales reuolutōnes celi. et sic ille pres differit ab inuicem numero potenciali sed nō actuali. quia abinuicem non habent distmctōnem actualem. Simile est d vno ligno decem pedum. quia hoc vnū lignū quous sit vnū fm actum tamē pres eius distinguitur ab inuicem numero potenciali. et sic possumus vere dicere q prim^o pres ligni nō sit vltimus quous tamen ille pres ab inuicem non sint actualiter distmcti. Similiter dicitur de vtribus motus celi q sit vn^o mot^o numero. et tū vna ps mot^o nō ē alia pars. et eo modo quo motus celi est vn^o sic etiam tempus est vnū.

Quid autem necesse ē.

Iste est quartus tractat^{us} et vltimus hui^{us} octauū libri physicorū in quo postq̄ determinauit phs q motus est ppetuus q̄tum ad primū tractatum. et q est deuenire ad primū mouens in mobile quod est ppetuū et vnū. et q est mot^o sempiternus q̄tum ad scōm tractatum. et q ē vn^o prim^o motus. s. localis circularis qui est cōtinu^{us} et ppetuus q̄tum ad terciū. Hic consequēter determinat quale sit primū mouens et premitit suaz intēndōnem dicens q primū mouens est indiuisibile nullam habens magnitudinem. et ideo est aliter primū mouens indiuisibile et punctum. qz pūctum est de genere diuisibilitū non autē primū mouens.

Horum autem vnū.

Hic exequitur ppositum et primo premitit quedam necessaria ad ostēdendum ppositum. scōdo ostēdit ppositum ibi. de determinatis autem. Circa primū vult ostēdere primū motorem esse infinitū. scōdo ostēdit primū motorem esse vnū ibi. de his at Circa primū adhuc tria pmitit. primū est q ad motum infinitum requiritur potentia infinita.

scōm est q in magnitudine finita nō potest esse potētia infinita. terciū est q in magnitudine in finita non potest esse potentia finita. Primū sic pbat quia si mouens finitū moueret in tempōe infinito sequeretur q idē mouens moueret tpe finito et infinito quod est impossibile. quia impliat contradicōnem. quia quod mouet tempore finito illius motus habet finē et quod mouet tēpore infinito illius motus nō habet finem. ergo motus vnus haberet finem et non haberet finē. quod est inconueniens. Antecedens pbat quia si sit mouens finitum tūc tpe finito ps mouētis mouebit ptem mobilis si auferatur. sed multe ptes mouētis finiti reddūt totū mouens finitū. ergo ptes virtutis mouētis pportionētur tempōi. sequitur etiam q tempus sit finitum. si ponebatur infinitum. ergo erit tempus finitum simul et infinitum.

Quid autem omnino.

Hic pbat scōm. s. q in magnitudine finita non ē potentia infinita et premitit duas suppositōnes. Prima est q maior potētia pficit equalem effectum in minori tempore q minor potentia. Secūda suppositio q omne quod mouetur in tempore mouetur. Ex istis sic arguitur. Si in magnitudine finita sit potētia infinita aut ergo illa potentia infinita mouebit in nō tempore. et hoc est contra scōm suppositōnem. vel mouebit in tēpore. et sic finita virtus et infinita mouebit in equali tempore quia ad virtutem finitam potest tūc addi q adequetur virtuti infinite. exempli grā si virtus infinita moueat in vna hora vnū mobile et virtus finita in centū horis tūc si ad datur centuplex virtus virtuti finite tūc etiam mouebit in vna hora sicut virtus infinita. et hoc est contra primam suppositōnem.

Hand 2 m. apud 6. f. 204. h. 20. p. 20. 224

Non ergo a finito.

Hic pbat terciū. s. q in magnitudine infinita nō est potentia finita. et hoc duabus rationibus pōmittendo tamen aliquid quo videri possit alicui q in magnitudine infinita esset potentia finita. Quia videm^{us} quādoqz q minor ignis habet maiorem virtutem q multus aer. et sic magnitudines et virtutes siue potētie non pportionātur. Rūdit phs q quous in magnitudine aeris sit minor virtus tamen in infinita magnitudine oportet esse maiorem potētiā q in aliqua quacūqz

Et sic patet quod virtus infinita non potest esse in materia finita... Et sic patet quod virtus infinita non potest esse in materia finita...

offinitas materiae in formalis... Vnde motus potest esse in materia finita...

Octavus.

Alia finita magnitudine. Quia finitum et infinitum nulla est proportio. Et ideo licet ignis excedat aerem in virtute si sumatur in eadem quantitate in nullo modo potest infinitus aer esse minoris virtutis quam finitus ignis.

Sic igitur in quo est

Hic ponit ad oppositum duas rationes. In maiori magnitudine infinita non potest esse potentia finita. Prima est quia si sic tunc virtus finita alicuius corporis possit esse equalis virtuti corporis infiniti. Sed hoc est impossibile ergo illud ex quo sequitur minor patet quia virtus oritur ex natura rei sicut ergo corpus finitum et infinitum non potest habere unam naturam ita nec unam virtutem. Sequela patet quia si in corpore infinito est virtus finita tunc virtus finita alicuius corporis finiti aliquotiens sumpta potest adequari virtuti corporis infiniti. Exempli gratia si sit corpus finitum habens virtutem in centum et sit corpus finitum habens virtutem in uno tunc si tunc ad corpus finitum addantur partes nonagintanove tunc erit virtus equalis in corpore finito et infinito et si dicatur ubi tunc accipiuntur tales partes que sunt adde de finito corpore. dicendum quod debent dividi a corpore infinito ex quo enim hoc corpus est infinitum sic potest quodcumque corpus abstrahi et ad hoc manebit infinitum. Ex quo ulterius sequitur si corpus finitum et infinitum possunt habere eandem quantitatatem vel virtutem quod etiam finitum corpus possit habere maiorem virtutem quam corpus infinitum. quia sicut addebat corpus finito ut addebat corpus infinito in virtute ita potest etiam plus addi.

Est autem hoc demō

Hic ponitur secunda ratio que est eadem cum priora in virtute inferendi. Sed differt in hoc quod prima concludebat de potentia finita existente in maiori magnitudine infinita alicuius generis. Sed ista concludit de potentia finita existente in maiori magnitudine eiusdem generis. Ex istis potest nunc elici principale oppositum. scilicet quod virtus primi moventis est infinita quia movet tempore infinito. et hinc probata movens finitum non potest movere tempore infinito sic requiritur quod movens tempore infinito sit infinite virtutis. quale est movens celum secundum Aristotelem ut infra latius patebit.

Queritur

Utrum primus motor sit in finitum virtutis. Dicitur... *Utrum primus motor sit in finitum virtutis. Dicitur quod non potest esse in finitum virtutis...*

Et sic et hoc debet intelligi de infinitate formalis et non materiali de quibus in primo et tertio huius dicitur est. Quod autem primus motor sit infinitus in infinitate formalis hoc probatur sic. Illud est infinitum formaliter quod nullo modo potest esse contractum. quia contractum impedit infinitatem. Sed primum movens nullo modo est contractum. ergo est infinitum formaliter. minor probatur quod dupliciter. Aliquid terminatur. Uno modo per esse quod recipitur in essentia determinate speciei. et illo modo omnis creatura est terminata contracta et finita. quod omnis creatura habet essentiam determinate speciei. quod est in predicamento. et sic substantie separate sunt etiam finite. Alio modo aliquid terminatur per materiam sicut forme ree materialium terminantur ad individuale esse per materiam. et tali terminatione non est omnis creatura terminata. Sed solum creatura que habet formam in materia. et ideo substantie separate dicuntur infinite ex parte illius terminationis. et sic possunt dici infinite secundum quod per comparationem ad materialia. Per hoc ergo dicitur est quod duplex est primus motor. scilicet extra genus et est ipse deus. Alius est primus motor in genere et est ipsa anima nobilis. Si ergo loquimur de primo motore extra genus et simpliciter tunc primus motor simpliciter est infinite virtutis. quia nulla habet terminationem vel contractionem et dicitur est. et ideo tam finitum esse est infinitus quam finitum posse quod consequitur esse quod etiam finitum operari quod sequitur ad veritatem. Si autem loquimur de primo motore in genere tunc ille est infinitus secundum quod quod ille non est contractus ad materiam. Itaque ille motor est in finitum virtutis non simpliciter quod non est infinite essentie sed in ordine ad operari. et sic dicitur extrinsece infinitus sed non intrinsece quod per operationem ad opus. scilicet ad motum sempiternum quod potest sempiterno motu movere quod est movens infinitum. Ex quibus patet solutio si queratur veritas hic loquat de primo motore extra genus vel in genere. Dicitur quod sit de utroque intelligitur quod primus motor extra genus est infinitus simpliciter et infinite virtutis. et primus motor in genere est infinitus secundum quod sit finitum quod movet per infinitum tempus.

Arquit

Omnia virtus infinita habebit effectum infinitum. sed non est aliquis effectus infinitus. ergo nulla erit virtus infinita. Dicitur quod duplex est virtus quod dicitur est virtus agentis per naturam et sic est veritas quod si virtus esset infinita quod tunc haberet effectum infinitum. Et

Marginal notes on the right side of the page, including 'Arquit' and other commentary.

Philicorum

Folio. cxxxix.

ratio est quia hoc ageret fm extrinseum sui posse. Alia est virtus agentis intellectualis et voluta
rñ et tñc nō oportet qd si virtus talis agens sit
infinita qd ipm agens agat effectū infinitum qd
tale agens nō agit fm extrinseū sue virtutis. s.
fm moderatōem sue sapientie et idco nō agit qd
tum potest sed qd tum vult.

Arguitur Ratio aresto. p. suppone
falsum p. quam pbatur qd
mouens finitum nō potest mouere tēpe infinito
pbatur qd suppone prem celi posse auferri de to
to. sed hoc ē impossibile qd celi est in corruptibile
hñdet pmo qd illa demonstratio ē adionalis et
in cōditionali demonstratōe nihil impedit aīis so
te im possibile sicut ista est bona demonstratō si
azmus volat azmus habet penas et tñ aīis ē im
possibile. Potest tñ aliter et melius dici qd est du
plex abstractio ptiū a toto. vna est qd sit p. realē
diuisione et sic est ven. q. non pnt a celo ptes ab
strahi qd vbi ē tal abstractio ptiū ibi ē corruptibi
litas. Alia ē abstractō qd sit p. ymaginatōem v.
diuisione intellectus. et talis abstractō non diui
dit corpus reale. et id ipsa pnt fieri in corpe incor
ruptibili. Sufficit ergo qd in celo y. ymaginatio
nem abstractantur ptes.

Arguitur Virtus finita mouet in tē
pore infinito. ergo pbatio
aesto est inualida. pbatur qd anima nobilis qd
est finita mouet celi in tpe infinito. qd motus ce
li est infinitus. Dm duple pmo qd virt⁹ ani
me nobilis est infinita fm quid sicut pus dictū
est. Pmū em mouens simple habet virtutē fini
tā. Sed pmiū mouēs in gene
re habet virtutem infinitam fm quid. qd in ordi
ne ad motū infiniū. Sedo dōm est qd duplici
accipit infinitas in motu. Vno mō fm ptes mo
bilis sic qd ille motus dicitur infinitus qui cōtē in
finiti mobilis. et sic est manifestū qd talis mot⁹
infinitus fieret a virtute infinita simple. qd ali
as mouens nō excederet virtutem mobilis. Alio
modo dicitur motus infinitus ex pte tempis sicut
motus celi nūc est infinitus. et tñc in motu sunt
duo cōsideranda. s. infinitas motus. et illa est a
motore infinito. et determinata velocitas motus
et illa est a motore finito. et fm hoc dicit qd anima
nobilis mouens celum est bene cā motus celi fm
eius determinatam velocitatem sed nō est cā mo
tus celi fm eius infinitatē. et sic adhuc infinitas
motus dependet a motore infinito. Potest etiaq.

hanciter dici qd motus infinitus fm duratōnem
potest fieri a virtute infinita fm extēsiōne siue
a virtute infatigabili etiam si talis virtus non
sit intēsiue infinita sicut virtus dei.

Arguitur A virtute finita potest p
cedere cō infinito. ergo eti
am motus infinitus. Cōsequētia tenet a simili

Dm qd non est simile de ppetuitate cōndi et
de ppetuitate motus qd ppetuitas essendi respiz
de creatorē qui dat vniuērsū et tēminū cōndi
et ergo quibusdam dat ppetuitatem cōndi et ali
quibus dat esse tpale. Sed motus ouitur ex vir
tute mobilis et mouentis. et idō motus respicit
eā p. p. quā. Sufficit ergo in ppetuitate cōndi
voluntas pmi creatoris. Sed ad ppetuitatem
motus requiritur etiam infinitas mouētis. vix
tamen est qd si sit aliqua virtus infatigabilis il
la potest mouere motū infinito quā sit finite
essētie. sicut patet de anima nobili.

De his autem que fe

Postq. phs ostendit pmiū motorem esse infini
te virtutis. hic cōsequenter ostendit vnitatem p
mi motus. Et circa hoc vniū suppone. s. qd vni
tas motus dependet ex vnitatem mouētis. Et o
cacione illius querit quomodo pecta mouēantur
Et primo ostendit qd nō mouent se ipsa. qd non
sunt animata. nec etiam vident moueri a ptiē
te. quia mouēs effectiue debet cō simul cum moto
sicut dicebatur septimo huius. nō ergo videtur a
qā mouēantur pecta postq. sunt sepata a pro
trento

Si autem simul mo

Hic ponit solutiōnem questionis mot. et primo
excludit opinionem platōis que fuit qd ptiēns
p. p. moueret aerem pmiū. et ille aer vltē
eius moueret p. p. usq. ad finem absq. mo
tu aeris cōsequenter se habentis. sed hāc opi
onem phs excludit. et vult qd ille aer pmiū mo
tus a p. p. si esset cā motus p. p. tñc p. p.
moueret in aere p. p. tñc et nō cōsequē. qd
apparet manifeste falsū. Et ideo ponit phs vna
aliā solutiōnem que ē qd p. p. mouet aerem
p. p. circa se. et ille aer mouet aliū aerem. et
sic vltē donec cessat virtus p. p. in ae
re et illa virtute deficiente deficit motus. Et simi
le est de circulationibus aque. quia vna p. p. mo
ta illa p. p. mouet aliam p. p. et vltē illa p. p.

Augustinus solum si dicitur
 impit si unus ueris causa dyllet una
 Sol parit fac fery et moratur illi
 Cetera prout uisita luna dicit
 Septimus q sub maxit quatuor dicit

Octauus.

In Considera di. Arco e pms uote h
 S. Centu di. mediu uote h pnd motus
 q i ato h d ad ferra

mota mouet aliam donec cessat uirtus pmi mo-
 uentis sic etiam est in aere quous no ita manse-
 ste apparet ad sensum.

Quonia autē in his
 hic arsto. cōcludit ex istis qd intenebat sc q
 motus pectorū nō est unus quia sit a diuersis
 mouētibz cōsequē se habentibus. Et ex h^o cō-
 cluditur q si non esset unus primus motor tunc
 nō e set unus primus motus. ideo p oppositū
 si primus motus est unus sicut uerum ē ergo ne-
 cesse est eū eē unū primū motorem. et sic primus
 motor est unus quod fuit pīnapale ppositū

Queritur Quare arsto mouet hic
 istam questionē de motu
 pectorū. Dicendū q illa questio est hic inci-
 dentalis. quia pīs intendit hic pbare q unitas
 motus deficit ppter diuersitatē mouentū. et hoc
 pbat ex motu pectorū qui ideo nō est unus. si er-
 go est unus motus pmi motoris tūc cōcludit q
 necesse est esse unū primū motorem. alias nō eēt
 unus motus.

Arguitur Motus celi etiam dēpēdet
 ex diuersis mouentibus si
 ergo motus nō est unus ppter diuersitatē mo-
 uentū. ergo nec motus celi erit unus ppter ean-
 dem causā. Dōm q aliquis motus potest du-
 pliciter dēpendere ex diuersis mouentibus. Uno
 modo fm subordinatōnem mouentū sic. s. q mo-
 uentia sint subordinata. et sic unus motus potest
 dēpendere ex diuersis mouentibus. Et cō illius ē
 quia tūc scdm mouens mouet uirtute pmi mo-
 uentis. Alio modo dēpendet motus ex diuersis
 mouentibus nō subordinatis. et tūc ex diuersita-
 te mouentū impeditur unitas motus. et sic ē de
 motu pectorū. quous omnino acōntale est q una
 ps aens plus mouet aliam q alia ps priorem
 sic autem non est in causis essentialiter subordi-
 natis quia semp uniuersalior causa mouet es-
 sentialiter pncipalem et non eōtra. sic q pncipales
 res cause moueant uniuersalem.

Queritur. Utz pīcta moueantur
 a pluribus consequē nter
 se habentibus Dōm fm aristotilem q sic. Et
 ratio illius est quia quāto aliqua uirtus est for-
 tior tanto distantius se diffundit in opatione.
 sic tamen q primū mouens semp sic simul cum
 proximo moto. cum ergo uirtus pīctiua sit que-
 dam uirtus. ergo diffundit se primo in primū

mobile quod est aer primus. et ille aer mouet ali-
 um aerem primū et etiam pīctum. ille autē aer
 primus ulterius mouet remotiorem aerē. et hoc
 fit donec cesset uirtus pīctiua. quia tūc etiaz
 cessat motus. et sic primū mouens est semp si-
 mul cum moto. quia ille aer qui est immediate cir-
 ca pīctum est primū mouens ut pbatum est de
 circularitōnis ipsi^o agit in quibus una ps aq
 mouet aliam. Ex quibus patet q in motu proie-
 ctorum est etia assignare. Unū quod est motum
 tūc. s. pīctum. Dōm quod est motus et mouēs
 simul sicut est aer medius q talis aer mouetur
 a uirtute pīctiua. et mouet ulterius ipsum p-
 iectum. Tertū est mouens tūc ut pīctiua. Et q
 bus patet tūc ad quēsitum. quia eū sic est q
 una ps aeris mouet aliam donec cessat uirtus
 pīctiua. sic patet q pīctiua moueantur a plu-
 ribus mouentibus cōsequēter se habentibus. q
 a pīctiua aeris habentibus se cōsequēter.

Queritur. Cuius nature sit uirtus
 pīctiua. Dōm q in
 mouente est naturalis potentia que ouit ex pī-
 cipis subiecti sed in aere moto ista uirtus non
 est in aliquo predicamēto. quia nō potest esse in
 aere moto actualiter. quia tūc in aere moto cēt
 actualis potētia motiua. et sic semp aer mouet
 pīctum absqz extrinseco mouēte sicut nūc facit
 pīctiua. oportet ergo dicere q ista uirtus sit in aē
 moto potentialiter et actualiter. et illa uirtus salua ē
 in motu locali aeris qui motus ē de pōicamento
 ubi. Unū dicit q ista uirtus pīctiua i aere accipitur
 dupl^r. Uno mō quo ad eius fundamentū. et sic ē
 de pōicamento ubi q ē motus localis aeris. Alio
 mō quo ad actū et tūc nō est in aliquo pōicamē-
 to. q nō est ens reale actuale sed solū virtuale.

Arguitur. Si nō ē actu uirt^o pīctiua i ae-
 re moto tūc aer nō ulterius p-
 ierret pīctum. Dōm negando psequētia quia
 sufficit ad hoc q moueat q etia moueat a pīcti-
 uitate. et in illo motu salua ē ulterius uirt^o mouē-
 di fm uirtutē et non fm actū. Et hoc fit pbati
 p duo similia. Primū est de motu locali q baculo
 moto et ulterius mouēt lapidem. quous moueat
 lapidem nō tūc fit dicit q baculus habet in se po-
 tētia mouendi fm actū q tūc baculus p se mo-
 uēt lapidē. q ois potentia pūte obiecto opat. et
 ideo baculus solū habet in se uirtutē mouēdi fm
 potētia. Dōm simile ē de motu alteratōnis de
 aqua calefacta. q aqua calefacta ulterius cale-

Octauus.

piens suam cōpletionem in uno die. naturalis id est in viginiquatuor horis. et tali motu mouentur omnes celi. sicut etiam ignis et superior pars aeris. et de tali motu manifestū est quod est velocius in circūferentia quam in centro. et hoc sic patet quia velocius dicitur quod in equali tpe pertransit maius spatium. ergo circa circūferentiam sunt maiora corpora. et tū in equali tpe omnes spere superiores describunt suos orbis cum alijs corpibus inferioribus sic manifestum est quod velocius mouentur. Alius est motus in celo qui dicitur motus planetarum in zodiyaco et tūc oppositū ē. quia sic quanto corpus magis appropinquat centro tanto velocius mouet et hoc patet exemplariter quia luna que est in finibus planetarum et maxime versus centrum cōplet suū motum in uno mēse. venus mercurius et sol in vno annū. mars vero qui est supra illos planetas per duos annos. et iupiter qui est supra mars et duodecim et saturnos qui maxime distat a centro cōplet suum cursū in triginta annis. et siemamentū cōplet suū cursū cōtra motum diuenuū in 36000. annis. Aristoteles autem hic loquitur de primo motu scilicet diuenuo.

Arguitur Primum mouens non est in circūferentia primi mobilis quia non est corpus. sed quod non est corpus non est in loco ut patet quarto huius. Sed quod tripliciter aliquid est in loco sicut in quarto huius dicitur. scilicet circūscriptiue quo modo corporalia sunt in loco. quia illa circūscribuntur loco. Alio modo aliquid est in loco diffinitiuē quod diffinit seu determinat se per suam operationem eandem ad aliquem specialem locum. et sic substantie separate sunt in loco. Tercio modo aliquid est in loco repletiuē quod replet omnē locū sicut ipse deus. Per hoc ergo dicendum est quod primum mouens in genere quod est anima nobilis non est in loco circūscriptiue sed diffinitiuē quia ad mouendū celum determinat se ad locum. et tūc est in loco circa celum et non in alto. quia substantia separata est ibi ubi operatur practice. Potest tūc tertus iste intelligi de primo motore extra genus qui motor primus quibus non sit in circūferentia primi mobilis determinate sic quod determinetur siue diffinitur ad illum locum est tūc circa illum locum per efficientiam motus. quia ibi efficit motū circūferentem et non alibi. et sic dicitur similiter quod deus est in celo quibus sit ubique quia est in celo per glorificationem beatorum.

Habet autem dubitatio.

Hic mouet circa predicta unam dubitationem que est ista utrum aliquod mouens motū possit causare et motum vere continuū absque aliqua interuptioe. Et videtur pro quod non qualitercumque etiam moueat. et ratio est quia mouens quod mouetur non habet eandem dispositiōem in seipso ad mouendum. et quia ex defectu mouentis dependet defectus motus necesse est motum quicquid desideret. Et ista est causa quare anima animalis non potest semper mouere animal quia anima animalis mouet per actus cum anima

Determinatis autem.

Hic concludit principale interitum quod intendebat per totum tractatum. scilicet impossibile est primum mouens habere aliquam magnitudinem. et hoc sic probatur quia si haberet magnitudinem vel illa esset finita vel infinita. non infinita quia illa reprobatur tertio huius. Nec finita quia in magnitudine finita non potest esse potentia infinita sicut prius probatum est. Sed primum mouens habet potentiam infinitam. quia mouet motum infinitum quia per tempus infinitum. et motus infinitus non potest fieri nisi a virtute infinita sicut prius probatum est. primum ergo mouens est indiuisibile non solum sicut punctum quod est infra genus magnitudinis quia est de predicamentis generis reductiue. Sed sicut omnino nullam habens magnitudinem.

Queritur Vera primus motor sit indiuisibilis et incorporeus. Dicendum est quod sic quod probatur tribus rationibus. Prima est omne corpus est mobile sexto huius. Sed primum mouens tamen in genere quod est anima nobilis extra genus quod est deus est immobile. ergo primum mouens non est corpus. Secunda ratio est omne corpus est compositum ex materia et forma. quia ex materia aliquid habet quod est corpus. sic enim est subiectum trine dimensionis. Sed primum mouens non habet materiam. quia per motum motor extra genus est purus actus et primum motor in genere est sic actus quia non habet materiam tamen preterit sue essentie quibus habeat potentiam. Tercia ratio est stat in hoc primum mouens est nobilissimum ens. quod est incorporeum probatur quia omne corpus aut est viuū aut non viuū. et manifestū est quod corpus viuū est nobilius non viuū quod si primum mouens est corpus quod habet corpus viuū. si in corpore viuū est aliquid nobilius corpore. scilicet anima quia corpus viuū. tūc ergo primum mouens sit nobilissimum. sic non erit compositum corpus. et sic est incorporeum.

Arguitur Nullum incorporeū est in loco. Sed primum mouens est

let dicitur...
omne corpus...
mouens...
indiuisibile...
et incorporeus...